
N.º 250

jueves 16 de diciembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/6256 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

6256
ORDEN de 30 de noviembre de 2021, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que 

se resuelven solicitudes de subvención presentadas al amparo de la Orden de 9 de junio de 
2021, por la que se establecen las normas que regulan la concesión de subvenciones para 
financiar la participación en competiciones deportivas oficiales de ámbito y carácter internacio-
nal en categoría absoluta y ligas estatales de mujeres de categoría absoluta que se realicen o 
inicien en el año 2021.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 1 de julio de 2021 se publicó en el BOPV la Orden de 9 de junio de 2021, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se establecen las normas que regulan la 
concesión de subvenciones para financiar la participación en competiciones deportivas oficiales 
de ámbito y carácter internacional en categoría absoluta y ligas estatales de mujeres de categoría 
absoluta que se realicen o inicien en el año 2021.

2.– De conformidad con el artículo 10 de la Orden de 9 de junio de 2021 la Comisión de Valo-
ración, reunida el día 19 de octubre de 2021, elaboró para la línea de subvenciones convocada 
propuesta de Orden acerca de las solicitudes presentadas, la cual fue remitida al Consejero de 
Cultura y Política Lingüística para que este resolviera las peticiones instadas.

En su virtud, y vista la propuesta de orden de resolución elaborada por la Comisión de Valora-
ción, y en el ejercicio de las funciones atribuidas por el artículo 13 de la mencionada Orden,

RESUELVO:

Primero.– Conceder subvenciones a las entidades relacionadas en el Anexo I y por las cuantías 
en el mismo señaladas.

Segundo.– Desestimar las solicitudes relacionadas en el Anexo II por el motivo que así mismo 
se indica.

Tercero.– Los beneficiarios de las subvenciones reguladas en la Orden de 9 de junio de 2021 
deberán cumplir las obligaciones establecidas en el artículo 15 de dicho texto.

Cuarto.– El abono de la subvención se efectuará en dos pagos, el primero, por el setenta por 
ciento de la cantidad subvencionada, una vez notificada la orden de adjudicación y transcurrido 
el plazo de aceptación; y el segundo, por el treinta por ciento restante, a partir del 1 de enero de 
2022, tras la justificación de la competición subvencionada, debiéndose realizar esta última con 
antelación al 1 de marzo de 2022.

Antes de procederse a la tramitación del pago, las entidades beneficiarias deberán aceptar la 
subvención adjudicada. En este sentido, si en el plazo de quince días tras la fecha de recepción de 
la comunicación por la que se notifica la concesión de la subvención, no renuncian expresamente 
y por escrito a la misma, se entenderá que esta queda aceptada.



N.º 250

jueves 16 de diciembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/6256 (2/6)

Quinto.– Para la justificación de la subvención concedida, la entidad beneficiaria deberá pre-
sentar por medio de http://www.euskadi.eus/micarpeta los siguientes documentos antes del 1 de 
marzo de 2022:

a) Memoria de ejecución de la actividad, que incluya referencias al menos a las cuestiones que 
son objeto de valoración en la Orden de 9 de junio de 2021

b) Ejemplares de cuanta documentación recoja la expresa mención del apoyo del Departa-
mento de Cultura y Política Lingüística.

c) Los gastos se acreditarán mediante facturas y demás documentos de valor probatorio equi-
valente con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa, en los términos 
establecidos reglamentariamente. Todas las facturas y documentos acreditativos serán subidos 
al expediente electrónico. Las facturas presentadas deberán justificar el total de la subvención 
concedida.

d) Documentación acreditativa de la utilización de las dos lenguas oficiales de la Comunidad 
Autónoma Vasca en el desarrollo de la actividad.

e) Presupuesto liquidado del evento, recogiendo todos los ingresos y gastos, especialmente 
la relación de cualesquiera otras ayudas con destino al mismo objeto, de cuya efectividad no se 
tuviera conocimiento en el momento de presentación de las solicitudes.

Sexto.– Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subven-
ción, siempre que se entienda cumplido el objeto de esta, y en su caso, la obtención concurrente 
de otras subvenciones y ayudas concedidas por cualquier entidad pública o privada, podrá dar 
lugar a la modificación de la Orden de concesión de las subvenciones. A estos efectos, por el 
Consejero de Cultura y Política Lingüística se dictará la oportuna Orden de liquidación, en la que 
se reajustarán los importes de las subvenciones concedidas.

Séptimo.– Constituirán supuestos de incumplimiento:

a) La aplicación total o parcial de las subvenciones percibidas para actividades distintas de las 
previstas en la Orden de 9 de junio de 2021.

b) El incumplimiento de las obligaciones establecidas en la Orden de 9 de junio de 2021.

c) La no devolución de la cuantía que, en su caso, se señale en la Orden de liquidación de la 
subvención, en el plazo para ello establecido.

d) Cualquier otra que sea de obligado cumplimiento por así establecerlo con carácter general 
cualquier otra disposición.

La constatación de la existencia de cualquier supuesto de incumplimiento dará lugar, de confor-
midad con los términos establecidos en el Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, y en 
el Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, a la obligación de reintegrar a la Tesorería General del 
País Vasco las cantidades percibidas más los intereses legales que procedan.

Octavo.– La presente Orden será comunicada individualmente a todos los interesados, sin per-
juicio de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.



N.º 250

jueves 16 de diciembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/6256 (3/6)

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, podrán los interesados interponer 
recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Cultura y Política Lingüística en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente a su publicación o bien recurso contencioso-administrativo 
ante el Tribunal Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses contados a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, de conformidad a lo 
establecido en la Ley 39/2015, de 01 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 30 de noviembre de 2021.

El Consejero de Cultura y Política Lingüística,
BINGEN ZUPIRIA GOROSTIDI.



A
N

E
X

O
 I 

S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S
 C

O
N

C
E

D
ID

A
S

 

E
xp

ed
ie

nt
e 

E
nt

id
ad

 
C

IF
 

A
ct

iv
id

ad
 

1.
º 

pa
go

 
20

21
 (

70
 %

) 
(e

ur
os

) 

2.
º 

pa
go

  
20

22
 (

30
 %

) 
(e

ur
os

) 

T
ot

al
 

(e
ur

os
) 

00
7-

K
LP

-2
02

1 
A

ra
sk

i A
ra

ba
ko

 E
m

ak
um

ee
n 

S
as

ki
ba

lo
ia

 E
lk

ar
te

a 
(L

ig
a)

 
G

01
48

42
37

 
Li

ga
 F

em
en

in
a 

E
nd

es
a 

24
.5

00
,0

0 
10

.5
00

,0
0 

35
.0

00
,0

0 

01
5-

K
LP

-2
02

1 
B

al
on

m
an

o 
Z

ua
zo

 F
em

en
in

o 
 (

Li
ga

) 
G

48
48

85
89

 
Li

ga
 G

ue
rr

er
as

 Ib
er

dr
ol

a 
28

.0
00

,0
0 

12
.0

00
,0

0 
40

.0
00

,0
0 

01
3-

K
LP

-2
02

1 
B

er
a 

B
er

a 
R

ug
by

 T
al

de
a 

 
(B

al
on

m
an

o)
 

G
20

14
46

30
 

W
om

en
´S

 E
H

F
 E

ur
op

ea
n 

Le
ag

ue
 

35
.3

34
,1

8 
15

.1
43

,2
3 

50
.4

77
,4

1 

01
2-

K
LP

-2
02

1 
B

er
a 

B
er

a 
R

ug
by

 T
al

de
a 

(B
al

on
m

an
o 

Li
ga

) 
G

20
14

46
30

 
Li

ga
 G

ue
rr

er
as

 Ib
er

dr
ol

a 
31

.5
00

,0
0 

13
.5

00
,0

0 
45

.0
00

,0
0 

02
3-

K
LP

-2
02

1 
B

er
a 

B
er

a 
R

ug
by

 T
al

de
a 

(R
ug

by
) 

G
20

14
46

30
 

C
am

pe
on

at
o 

de
 E

ur
op

a 
de

 C
lu

bs
 d

e 
R

ug
by

 A
 7

 
5.

11
0,

00
 

2.
19

0,
00

 
7.

30
0,

00
 

02
5-

K
LP

-2
02

1 
C

. D
. B

id
as

oa
 

G
20

15
54

95
 

E
H

F
 E

ur
op

ea
n 

Le
ag

ue
 M

en
 2

02
0-

20
21

 
8.

22
5,

00
 

3.
52

5,
00

 
11

.7
50

,0
0 

02
8-

K
LP

-2
02

1 
C

. d
e 

H
ie

lo
 T

xu
ri-

B
er

ri 
(M

as
cu

lin
o)

 
G

20
33

75
23

 
W

or
ld

 C
ur

lin
g 

T
ou

r 
 (

M
as

cu
lin

o)
 

6.
94

6,
00

 
2.

97
6,

85
 

9.
92

2,
85

 

02
9-

K
LP

-2
02

1 
C

. d
e 

H
ie

lo
 T

xu
ri-

B
er

ri 
(M

ix
to

) 
G

20
33

75
23

 
W

or
ld

 C
ur

lin
g 

T
ou

r 
(M

ix
to

) 
11

.6
58

,9
0 

4.
99

6,
67

 
16

.6
55

,5
7 

02
2-

K
LP

-2
02

1 
C

. G
az

te
di

 
G

48
43

91
60

 
20

21
 T

w
if 

W
or

ld
 O

ut
do

or
 T

ug
 O

f W
ar

 
C

ha
m

pi
on

sh
ip

 
29

.3
86

,0
0 

12
.5

94
,0

0 
41

.9
80

,0
0 

01
6-

K
LP

-2
02

1 
C

.D
. C

ic
lis

ta
 V

el
od

ro
m

o 
D

ur
an

gu
es

ad
o 

D
e 

A
ba

di
ño

 
G

95
19

72
65

 
C

om
pe

tic
io

ne
s 

In
te

rn
ac

io
na

le
s 

C
1 

y 
C

2 
24

.5
00

,0
0 

10
.5

00
,0

0 
35

.0
00

,0
0 

00
2-

K
LP

-2
02

1 
C

.D
 Ib

ae
ta

 d
e 

B
al

on
ce

st
o 

(L
ig

a)
 

G
20

89
77

57
 

Li
ga

 F
em

en
in

a 
E

nd
es

a 
31

.5
00

,0
0 

13
.5

00
,0

0 
45

.0
00

,0
0 

00
5-

K
LP

-2
02

1 
C

.D
. Z

uz
en

ak
 

G
01

12
05

18
 

U
C

I P
ar

ac
yc

lin
g 

W
or

ld
 C

up
 O

st
en

d 
3.

59
7,

05
 

1.
54

1,
58

 
5.

13
8,

63
 

01
8-

K
LP

-2
02

1 
C

lu
b 

de
 B

al
on

ce
st

o 
en

 S
ill

a 
de

 
R

ue
da

s 
B

ilb
ao

 
G

48
77

78
82

 
C

ha
m

pi
on

s 
C

up
 2

02
1 

8.
61

5,
79

 
3.

69
2,

47
 

12
.3

08
,2

6 

01
4-

K
LP

-2
02

1 
F

un
da

ci
on

 C
ic

lis
ta

 d
e 

E
us

ka
di

 
G

48
55

54
94

 
P

ru
eb

as
 In

te
rn

ac
io

na
le

s 
U

C
I 

21
.0

00
,0

0 
9.

00
0,

00
 

30
.0

00
,0

0 

00
3-

K
LP

-2
02

1 
G

er
ni

ka
 K

.E
. S

as
ki

 B
al

oi
 

G
48

43
04

17
 

E
ur

oc
up

 W
om

en
 

28
.0

00
,0

0 
12

.0
00

,0
0 

40
.0

00
,0

0 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

jueves 16 de diciembre de 2021

2021/6256 (4/6)



E
xp

ed
ie

nt
e 

E
nt

id
ad

 
C

IF
 

A
ct

iv
id

ad
 

1.
º 

pa
go

 
20

21
 (

70
 %

) 
(e

ur
os

) 

2.
º 

pa
go

  
20

22
 (

30
 %

) 
(e

ur
os

) 

T
ot

al
 

(e
ur

os
) 

00
1-

K
LP

-2
02

1 
G

er
ni

ka
 K

.E
. S

as
ki

 B
al

oi
  (

Li
ga

) 
G

48
43

04
17

 
Li

ga
 F

em
en

in
a 

E
nd

es
a 

31
.5

00
,0

0 
13

.5
00

,0
0 

45
.0

00
,0

0 

00
9-

K
LP

-2
02

1 
G

er
ni

ka
 M

ot
or

 E
lk

ar
te

a 
G

48
50

33
87

 
C

am
pe

on
at

o 
de

l M
un

do
 d

e 
M

ot
oc

ro
ss

 
M

X
-G

P
 

7.
00

0,
00

 
3.

00
0,

00
 

10
.0

00
,0

0 

02
7-

K
LP

-2
02

1 
G

oi
he

rr
i-K

o 
K

iro
l E

lk
ar

te
a 

de
 

E
ra

nd
io

 
G

48
45

61
49

 
20

21
 T

w
if 

W
or

ld
 O

ut
do

or
 T

ug
 O

f W
ar

 
C

ha
m

pi
on

sh
ip

 
23

.9
54

,9
8 

10
.2

66
,4

2 
34

.2
21

,4
0 

02
0-

K
LP

-2
02

1 
H

on
da

rr
ib

i S
ur

f K
iro

l K
lu

ba
 H

s2
 

G
75

06
11

92
 

S
ur

f W
om

en
's

 C
ha

lle
ng

er
 S

er
ie

s 
7.

00
0,

00
 

3.
00

0,
00

 
10

.0
00

,0
0 

01
7-

K
LP

-2
02

1 
La

nd
u 

D
ur

an
go

ko
 E

m
ak

um
ez

ko
 

T
xi

rr
in

du
la

ri 
K

.T
. 

G
95

29
37

91
 

P
ru

eb
as

 U
C

I  
F

em
en

in
as

 
41

.9
07

,9
8 

17
.9

60
,5

7 
59

.8
68

,5
5 

02
1-

K
LP

-2
02

1 
M

ut
rik

u 
S

ok
a 

T
ira

 T
al

de
a 

G
20

50
29

36
 

20
21

 T
w

if 
W

or
ld

 O
ut

do
or

 T
ug

 O
f W

ar
 

C
ha

m
pi

on
sh

ip
 

3.
43

0,
00

 
1.

47
0,

00
 

4.
90

0,
00

 

00
8-

K
LP

-2
02

1 
R

ea
l S

oc
ie

da
d 

de
 F

ut
bo

l S
ad

 (
Li

ga
) 

A
20

42
45

11
 

Li
ga

 Ib
er

dr
ol

a 
H

oc
ke

y 
D

iv
is

ió
n 

de
 H

on
or

 
F

em
en

in
a 

14
.0

00
,0

0 
6.

00
0,

00
 

20
.0

00
,0

0 

01
9-

K
LP

-2
02

1 
S

as
ki

 B
as

ko
ni

a 
S

ad
 

A
01

05
15

56
 

E
ur

ol
ea

gu
e 

8.
22

5,
00

 
3.

52
5,

00
 

11
.7

50
,0

0 

01
0-

K
LP

-2
02

1 
S

d 
U

ge
ra

ga
 

G
48

25
66

55
 

P
ru

eb
as

 W
or

ld
 T

ou
r 

U
C

I 
24

.5
00

,0
0 

10
.5

00
,0

0 
35

.0
00

,0
0 

01
1-

K
LP

-2
02

1 
Z

ar
au

zk
o 

S
ur

f E
lk

ar
te

a 
G

20
62

85
17

 
P

ru
eb

as
 In

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 S
ur

f 
16

.2
26

,7
6 

6.
95

4,
33

 
23

.1
81

,0
9 

00
6-

K
LP

-2
02

1 
Z

um
ai

ak
o 

Itz
ur

un
 S

ur
f K

e 
G

20
77

64
07

 
P

ru
eb

as
 In

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 S
ur

f 
10

.2
26

,2
3 

4.
38

2,
68

 
14

.6
08

,9
1 

02
4-

K
LP

-2
02

1 
Z

ur
ru

nb
ilo

 D
eb

ak
o 

S
ur

f K
iro

l 
E

lk
ar

te
a 

G
20

80
50

40
 

P
ru

eb
as

 In
te

rn
ac

io
na

le
s 

de
 S

ur
f 

4.
15

6,
13

 
1.

78
1,

20
 

5.
93

7,
33

 

 
 

 
T

ot
al

 
49

0.
00

0,
00

 
21

0.
00

0,
00

 
70

0.
00

0,
00

 

 
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

jueves 16 de diciembre de 2021

2021/6256 (5/6)



A
N

E
X

O
 II

 

S
O

LI
C

IT
U

D
E

S
 D

E
N

E
G

A
D

A
S

 

1.
º.

 P
or

 h
ab

er
 p

re
se

nt
ad

o 
so

lic
itu

d 
de

 d
es

is
tim

ie
nt

o 
o 

re
nu

nc
ia

: 

E
nt

id
ad

 

C
. G

az
te

di
 

2.
º.

 P
or

 n
o 

cu
m

pl
ir 

co
n 

lo
s 

re
qu

is
ito

s 
pa

ra
 s

er
 e

nt
id

ad
 b

en
ef

ic
ia

ria
: 

E
nt

id
ad

 

C
lu

b 
A

tle
tis

m
o 

S
an

tu
tx

u 
de

 B
ilb

ao
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

jueves 16 de diciembre de 2021

2021/6256 (6/6)


